ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 14 декабря 2017 года

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Гетманенко С.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Максимовского А.В., 

представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО1,

подсудимого ФИО3, его защитника адвоката Мацедонского О.Г., представившего удостоверение № 4724 и ордер № 241,

при секретаре Статкевич Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении –

Меликсетян Гарика Норайри, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО36 Армения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, не военнообязанного на территории РФ, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

(1) ФИО3 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 и трое неустановленных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, 06.02.2016 г. примерно в 04 часа 24 минуты, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем отжима входной металлопластиковой двери заранее подготовленным железным прутом, незаконно проникли в магазин-бутик «Ангел», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении указанного магазина, ФИО2 и трое неустановленных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя сообща с единым умыслом, с полок и вешалок торгового зала магазина забрали принадлежащее ИП ФИО24 имущество: ботинки 5Т9888 черного цвета, размером 38,5, стоимостью 34 231 рубль 49 копеек, брюки 359103 ZFW32 серого цвета, размер 42, стоимостью 14 433 рубля 67 копеек, брюки 388554 ZFZ01 черного цвета, размер 40, стоимостью 21 908 рублей 08 копеек, брюки FTE1XT FUBAJ черного цвета, размер 44, стоимостью 10 796 рублей 57 копеек, брюки P2469A черного цвета, размер 42, стоимостью 19 070 рублей 59 копеек, брюки P2469A темно-серого цвета, размер 44, стоимостью 19 070 рублей 59 копеек, джемпер М12154612 молочного цвета, размер XL, стоимостью 32 542 рублей 10 копеек, жакет 362716 ZFW32 серого цвета, размер 42, стоимостью 31 407 рублей 18 копеек, жакет 390082 XN 564 черного цвета, размер 38, стоимостью 62 814 рублей 36 копеек, жакет FPJ550 N45 темно-серого цвета, размер 42, стоимостью 89 107 рублей 95 копеек, жилет меховой 5002-1 голубого цвета, размер 44, стоимостью 151 532 рубля 66 копеек, кардиган FMC53K F53C4 красного цвета, размер 38, стоимостью 14 700 рублей 19 копеек, спортивный костюм BLC98119628, темно-синего цвета, размер М, стоимостью 58 582 рубля 88 копеек, костюм МН4547ВТ7 бежевого цвета, размер 50, стоимостью 66 658 рублей 26 копеек, сумку 308364 А7М0G красного цвета, размер TU, стоимостью 22 898 рублей 32 копейки, меховой жилет с ремнем 7002-24 бело-серого цвета, размер 42, стоимостью 87 529 рублей 00 копеек, меховой жакет 7093-24 бело-серого цвета, размер 42, стоимостью 77 900 рублей 81 копейка, ободок AW3K7HBRIP8A черного цвета, размер TU, стоимостью 16 750 рублей 71 копейка, платье 390711 Х5620 черного цвета, размер XS, стоимостью 32 646 рублей 12 копеек, свитер 355814 Х4189 черного цвета, размер XS, стоимостью 13 938 рублей 10 копеек, полувер 355819 Х4190 черного цвета, размер XS, стоимостью 15 734 рубля 56 копеек, пальто 382702 ZFW03 черного цвета, размер 38, стоимостью 43 486 рублей 86 копеек, платье 389835 Х5566 серого цвета, размер S, стоимостью 28 991 рубль 24 копейки, платье 389840 Х5568 черного цвета, размер М, стоимостью 24 097 рублей 42 копейки, майку 391052 Х5623 красно-черного цвета, размер L, стоимостью 12 017 рублей 74 копейки, майку 391053 Х5623 красно-черного цвета, размер ХL, стоимостью 12 017 рублей 74 копейки, пальто 382745 ZFW05 черного цвета, размер 48, стоимостью 52 384 рубля 85 копеек, свитер FAF0296 молочного цвета, размер 50, стоимостью 24 238 рублей 68 копеек, пальто FAF4009 цвет Camel, размер 48, стоимостью 139 509 рублей 76 копеек, пальто Р631D голубого цвета, размер 44, стоимостью 64 595 рублей 77 копеек, платье P32G6 черно-голубого цвета, размер 42, стоимостью 42 066 рублей 62 копейки, топ Р938В молочного цвета, размер 42, стоимостью 16 240 рублей 52 копейки, платье МF1880 красного цвета, размер 40, стоимостью 30 527 рублей 30 копеек, платье F6ST1T FMRAX темно-серого цвета, размер 44, стоимостью 47 843 рубля 17 копеек, свитер FM692K F54H1 черного цвета, размер 44, стоимостью 31 908 рублей 53 копейки, платье F6SW7T FM2D4 черно-серого цвета, размер 42, стоимостью 31 908 рублей 53 копейки, платье F6SR5T FMRAX черно-серого цвета, размер 48, стоимостью 28 832 рубля 28 копеек, сумка 5BG002, темно-синего цвета, размер TU, стоимостью 30 486 рублей 55 копеек, туфли 5IP479 черного цвета, размер 39, стоимостью 17 882 рубля 80 копеек, куртку с ремнем 290659 черного цвета, размер 44, стоимостью 44 476 рублей 05 копеек, куртку 290660 черного цвета, размер 42, стоимостью 27 979 рублей 00 копеек, платье FMD41K F58 DG черно-белого цвета, размер 38, стоимостью 41 669 рублей 57 копеек, платье FMD41K F58 DН черно-белого цвета, размер 40, стоимостью 41 669 рублей 57 копеек, платье F6SХ0T FMRAX черно-серого цвета, размер 38, стоимостью 41 669 рубля 57 копеек, свитер FAF0871 молочного цвета, размер 40, стоимостью 32 916 рублей 00 копеек, меховой жилет PLVAA14016P0068 коричневого цвета, размер 40, стоимостью 82 258 рублей 42 копейки, куртку BLC66136252 коричневого цвета, размер 54, стоимостью 86 872 рубля 53 копейки, поло BLD13241060 темно-синего цвета, размер ХХL, стоимостью 15 559 рублей 77 копеек, куртку BLD16609501 черного цвета, размер 58, стоимостью 30 740 рублей 03 копейки, леггинсы FTAE3T FU76U черного цвета, размер 38, стоимостью 13 767 рублей 74 копейки, свитер BLD13211004 черного цвета, размер ХХL, стоимостью 12 523 рубля 71 копейка, туфли 5I9978 черного цвета, размер 37, стоимостью 19 354 рубля 83 копейки, полувер FM052К F53C3 красного цвета, размер 38, стоимостью 10 637 рублей 59 копеек, сумку ВТ1010 красного цвета, размер TU, стоимостью 22 581 рубль 98 копеек, сумку ВТ1019 черного цвета, размер TU, стоимостью 16 428 рублей 85 копеек, куртку BLD16521578 черного цвета, размер 58, стоимостью 64 922 рубля 65 копеек, куртку I9182W FUM4V черного цвета, размер 40, стоимостью 72 244 рубля 70 копеек, пиджак МН4547ВRD бежевого цвета, размер 48, стоимостью 48 739 рублей 37 копеек, портфель 0629162 темно-синего цвета, размер TU, стоимостью 40 507 рублей 33 копейки, пальто Р639ВР молочного цвета, размер 40, стоимостью 71 584 рубля 61 копейка, полувер FAF0260 бежевого цвета, размер 46, стоимостью 26 144 рубля 33 копейки, свитер FAF0309 молочного цвета, размер 42, стоимостью 23 810 рублей 01 копейка, свитер FAF0309 бежевого цвета, размер 44, стоимостью 23 810 рублей 01 копейка, туфли Н85600N100H25 черного цвета, размер 38, стоимостью 38 924 рубля 65 копеек, туфли Н85600N100H25 серебристого цвета, размер 39, стоимостью 38 924 рубля 65 копеек, майку BLD23279523F синего цвета, размер S, стоимостью 6 662 рубля 78 копеек, свитер FAF0296 молочного цвета, размер 42, стоимостью 18 750 рублей 61 копейка, пальто BLС86178255 черного цвета, размер 50, стоимостью 134 466 рублей 10 копеек, шубу VPE20A00CPP0802 черно-белого цвета, размер 42, стоимостью 437 207 рублей 36 копеек, ободок AW3K7HBRIP8A цвета кристалл, размер TU, стоимостью 33 501 рубль 43 копейки, юбку F4AC6T FM2D4 черно-серого цвета, размер 40, стоимостью 14 450 рублей 40 копеек, юбку P175FI GUL голубого цвета, размер 44, стоимостью 13 859 рублей 39 копеек, полувер BLD13071004 темно-синего цвета, размер S, стоимостью 9 327 рублей 62 копейки, шубу LORES/L бело-серого цвета, размер 44, стоимостью 247 269 рублей 43 копейки, полувер FAE3805 синего цвета, размер 50, стоимостью 11 578 рублей 20 копеек, шорты пляжные МОО4700Е/440 салатного цвета, размер XL, стоимостью 11 153 рублей 00 копеек, которое поместили в заранее подготовленные и принесенные с собой сумки, тем самым похитив его. После чего, с указанным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ущерб ИП ФИО24 в особо крупном размере на общую сумму 3 502 234 рубля 39 копеек.

(2) Кроме того, ФИО3 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 и двое неустановленных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, 25 марта 2016 года примерно в 03 часа 40 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем отжима металлопластикового окна заранее подготовленным железным прутом, незаконно проникли в магазин «Ishop», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении указанного магазина, ФИО3 и двое неустановленных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя сообща с единым умыслом, с полок стеллажей торгового зала забрали принадлежащее ИП ФИО4 имущество: мобильные телефоны «Iphone 5S» объем памяти 16 GB, цвет «Silver», IMEI код №, стоимостью 23 809 рублей, «Iphone 5S» объем памяти 16 GB, цвет «Silver», IMEI код №, стоимостью 23 809 рублей, «Iphone 5S» объем памяти 16 GB, цвет «Silver», IMEI код №, стоимостью 23 809 рублей, «Iphone 5S» объем памяти 16 GB, цвет «Silver», IMEI код №, стоимостью 23 809 рублей, «Iphone 5S» объем памяти 16 GB, цвет «Silver», IMEI код №, стоимостью 23 809 рублей, «Iphone 5S» объем памяти 16 GB, цвет «Silver», IMEI код №, стоимостью 23 809 рублей, «Iphone 5S» объем памяти 16 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 23 809 рублей, «Iphone 5S» объем памяти 16 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 23 809 рублей, «Iphone 5S» объем памяти 16 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №,стоимостью 23 809 рублей, «Iphone 5S» объем памяти 16 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 23 809 рублей, «Iphone 5S» объем памяти 16 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 23 809 рублей, «Iphone 5S» объем памяти 16 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 23 809 рублей, «Iphone 5S» объем памяти 32 GB, цвет «Silver», IMEI код №, стоимостью 38 120 рублей, «Iphone 6» объем памяти 16 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 41 840 рублей, «Iphone 6» объем памяти 16 GB, цвет «Gold», IMEI код №, стоимостью 38 900 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 16 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 53 000 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 16 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 53 000 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 16 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 53 000 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 64 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 61 380 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 64 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 61 380 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 128 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 69 750 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 16 GB, цвет «Silver», IMEI код №, стоимостью 53 000 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 16 GB, цвет «Silver», IMEI код №, стоимостью 53 000 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 64 GB, цвет «Silver», IMEI код №, стоимостью 61 380 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 128 GB, цвет «Silver», IMEI код №, стоимостью 69 750 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 16 GB, цвет «Gold», IMEI код №, стоимостью 53 000 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 16 GB, цвет «Gold», IMEI код №, стоимостью 53 000 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 64 GB, цвет «Gold», IMEI код №, стоимостью 61 380 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 64 GB, цвет «Gold», IMEI код №, стоимостью 61 380 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 128 GB, цвет «Gold», IMEI код №, стоимостью 69 750 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 16 GB, цвет «Rose Gold», IMEI код №, стоимостью 53 000 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 16 GB, цвет «Rose Gold», IMEI код №, стоимостью 53 000 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 16 GB, цвет «Rose Gold», IMEI код №, стоимостью 53 000 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 16 GB, цвет «Rose Gold», серийный номер SDNPQQNM5GRYF, стоимостью 53 000 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 64 GB, цвет «Rose Gold», IMEI код №, стоимостью 61 380 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 64 GB, цвет «Rose Gold», IMEI код №, стоимостью 61 380 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 64 GB, цвет «Rose Gold», IMEI код №, стоимостью 61 380 рублей, «Iphone 6S» объем памяти 128 GB, цвет «Rose Gold», IMEI код №, стоимостью 69 750 рублей, «Iphone 6S Plus» объем памяти 16 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 61 370 рублей, «Iphone 6S Plus» объем памяти 64 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 69 700 рублей, «Iphone 6S Plus» объем памяти 128 GB, цвет «Space Grey», IMEI код №, стоимостью 78 110 рублей, «Iphone 6S Plus» объем памяти 16 GB, цвет «Gold», IMEI код №, стоимостью 61 370 рублей, «Iphone 6S Plus» объем памяти 16 GB, цвет «Rose Gold», IMEI код №, стоимостью 61 370 рублей, «Iphone 6S Plus» объем памяти 128 GB, цвет «Rose Gold», IMEI код №, стоимостью 78 110 рублей, электронные часы: «Apple Watch Milano 42 mm», цвет «Silver», серийный номер SFHLQLS01G9JC, стоимостью 53 000 рублей, «Apple Watch Steel 42 mm», цвет «Space Grey», серийный номер SFH7Q8Х8QG9JC, стоимостью 45 500 рублей, «Apple Watch Sport 42 mm», цвет «Space Grey», серийный номер SFHМQL18UG9J6, стоимостью 26 900 рублей, плееры: «Ipod touch 5G», объем памяти 32 GB, цвет «Space Grey», серийный номер SCCQK71QMSFD, стоимостью 12 000 рублей, «Ipod touch 5G», объем памяти 32 GB, цвет «Pink», серийный номер SCCQK71QFDJFD, стоимостью 12 000 рублей, а также дополнительные аккумуляторные батареи для электронной техники «Mophi» в количестве 4 штук, общей стоимостью 15 000 рублей, тем самым похитив его. После чего, не останавливаясь на достигнутом, заранее приготовленной и принесенной с собой монтировкой ФИО3 и двое неустановленных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, вытащили не представляющий для потерпевшего материальной ценности металлический ящик с рабочего места кассира, в котором находились денежные средства в сумме 97 000 рублей, тем самым похитив их. После чего ФИО3 и двое неустановленных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с указанным имуществом и денежными средствами с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив значительный ущерб ИП ФИО4 в особо крупном размере на общую сумму 2 429 038 рублей.

Кроме того, ФИО3 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также двое неустановленных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, 30 марта 2016 года примерно в 04 часа 48 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем отжима входной металлопластиковой двери заранее подготовленным железным прутом, незаконно проникли в помещение магазина «Магнит-Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении указанного магазина, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также двое неустановленных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя сообща, с единым умыслом, с полок стеллажей торгового зала забрали парфюмерную и косметическую продукцию, принадлежащую АО «Тандер»: лак для ногтей «Умная эмаль» укрепляющий № 55, объемом 11 мл., стоимостью 73 рубля 64 копейки, лак для ногтей «Умная эмаль» укрепляющий № 350, объемом 11 мл., стоимостью 73 рубля 64 копейки, лак для ногтей «Умная эмаль» 3в1, объемом 11 мл., стоимостью 112 рубля 92 копейки, лак для ногтей «Мини классик с блеском т 88», объемом 6 мл., стоимостью 14 рублей 96 копеек, лак для ногтей «Мини классик с блеском т 54», объемом 6 мл., стоимостью 14 рублей 96 копеек, лак для ногтей «Мини классик с блеском т 801», объемом 6 мл., стоимостью 14 рублей 96 копеек, лак для ногтей «Sally Hansen Salon Manicure 660», объемом 14,7 мл., стоимостью 209 рублей 66 копеек, лак для ногтей «Sally Hansen Salon Manicure т610/71», объемом 14,7 мл., стоимостью 152 рубля 08 копеек, лак для ногтей «Rimmel 60 секунд тон 828», объемом 8 мл., стоимостью 71 рубль 15 копеек, мини-лак для ногтей «ORLY т673», объемом 5,3 мл., стоимостью 101 рубль 67 копеек, лак для ногтей «Aurelia Professional Rainbow 105», объемом 13 мл., стоимостью 132 рубля 97 копеек, лак для ногтей «Aurelia Professional Glaze line 709», объемом 13 мл., стоимостью 132 рубля 97 копеек, туш для ресниц «Vivienne Sabo тон 4», объемом 9 мл., стоимостью 152 рубля 32 копейки, туш для ресниц «Vivienne Sabo тон 1», в количестве 2 штук, объемом 9 мл., общей стоимостью 304 рубля 64 копейки, карандаш для губ «Vivienne Sabo классический тон 106», объемом 0,9 гр., в количестве трех штук, общей стоимостью 259 рублей 96 копеек, карандаш для глаз «Vivienne Sabo Regard Coquet 301», в количестве трех штук, общей стоимостью 259 рублей 96 копеек, карандаш для глаз «Vivienne Sabo Reg Coquet 403», стоимостью 90 рублей 23 копейки, карандаш для глаз «Vivienne Sabo Jolies Levres 101», стоимостью 84 рубля 03 копейки, карандаш для глаз «Vivienne Sabo Jolies Levres 205», объемом 4, 67 гр., стоимостью 86 рублей 39 копеек, карандаш для бровей «Vivienne Sabo Coup de Genie 002», стоимостью 107 рублей 13 копеек, карандаш для бровей «Vivienne Sabo Coup de Genie 001», стоимостью 102 рубля 54 копейки, помаду-бальзам для губ «Rimmel Colour Rush т200», объемом 9 мл., стоимостью 152 рубля 32 копейки, карандаш для бровей «Rimmel Professional т0021», объемом 1,4 гр., в количестве трех штук, общей стоимостью 356 рублей 87 копеек, губную помаду «Rimmel Kate Moss № 102 розовый», стоимостью 172 рубля 10 копеек, тушь «Eveline Voleme Fiberlast», объемом 9 мл., стоимостью 96 рублей 43 копейки, лак для ногтей «Eveline Mini Max № 860» объемом 5 мл., стоимостью 35 рублей 23 копейки, лак для ногтей «Eveline Mini Max № 848» объемом 5 мл., стоимостью 35 рублей 24 копейки, лак для ногтей «Eveline Mini Max № 488» объемом 5 мл., стоимостью 35 рублей 01 копейка, лак для ногтей «Eveline Mini Max № 374» объемом 3 мл., стоимостью 35 рублей 10 копеек, препарат регенерации ногтей «Eveline 8в1» объемом 12 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 119 рублей 08 копеек, тушь «MF FalseLashEffectVoluptuous черная», объемом 13,1 мл., стоимостью 409 рублей 80 копеек, карандаш для глаз «MBL Master Chrome изумрудный», объемом 5 гр., стоимостью 138 рублей 90 копеек, тональный крем «MAYBELLINE ФИО6» объемом 30 мл., стоимостью 263 рубля 30 копеек, бальзам для губ «Maybelline ФИО7» стоимостью 61 рубль 49 копеек, карандаш для бровей «MAYBELLINE Master Shape» объемом 4 гр., стоимостью 171 рубль 74 копейки, карандаш для бровей «MAYBELLINE Master Shape» объемом 1 гр., стоимостью 171 рубль 74 копейки, тональный крем мусс «MAYBELLINE Dream Matte Mousse №008» объемом 45 гр., стоимостью 268 рубля 48 копеек, карандаш для бровей «MAYBELLINE Brow pomade 02» объемом 1,1 гр., стоимостью 257 рублей 94 копейки, основу под макияж «Maybelline Baby Skin», стоимостью 274 рубля 78 копеек, карандаш для губ «MAX FACTOR Colour Elixir №14», объемом 1,2 гр., стоимостью 142 рубля 12 копеек, карандаш для губ «MAX FACTOR Colour Elixir № 6», объемом 1,2 гр., стоимостью 170 рублей 49 копеек, туш для ресниц «BOURJOIS Volume Glamour черная», объемом 12 гр., стоимостью 257 рублей 01 копейка, туш для ресниц «BOURJOIS Volume Glamour черная», объемом 12 гр., стоимостью 257 рублей 01 копейка, консилер «STELLARY тон 01», объемом 2 мл., стоимостью 157 рублей 10 копеек, карандаш для губ «STELLARY № 02», объемом 1,5 гр., стоимостью 56 рублей 33 копейки, помаду для губ «Stellary Shine lipstick № 03», стоимостью 133 рубля 94 копейки, помаду для губ «Stellary Shine lipstick № 02», стоимостью 133 рубля 94 копейки, подводку для глаз «Stellary Deep eyeliner Фетровая № 01», в количестве двух штук, общей стоимостью 296 рублей 24 копейки, бальзам для губ «NIVEA», объемом 4,8 мл., стоимостью 71 рубль 45 копеек, тени для век «NINELLE №16 двойные», объемом 2 гр., стоимостью 110 рублей 93 копейки, тени для век «NINELLE №13 двойные», объемом 2 гр., в количестве двух штук, общей стоимостью 218 рублей 66 копеек, румяна «NINELLE 106», объемом 2 гр., в количестве двух штук, общей стоимостью 246 рублей 51 копейка, румяна «NINELLE 104», объемом 2 гр., стоимостью 122 рубля 35 копеек, румяна «NINELLE 103», объемом 2 гр., в количестве двух штук, общей стоимостью 214 рублей 92 копейки, блеск для губ с эффектом объема «LUMENE Wild Rose № 8», в количестве пяти штук, общей стоимостью 929 рублей 87 копеек, блеск для губ с эффектом объема «LUMENE Wild Rose № 7», в количестве шести штук, общей стоимостью 1 115 рублей 85 копеек, блеск для губ с эффектом объема «LUMENE Wild Rose № 6», в количестве четырех штук, общей стоимостью 743 рубля 90 копеек, блеск для губ с эффектом объема «LUMENE Wild Rose № 26», в количестве трех штук, общей стоимостью 557 рублей 92 копейки, блеск для губ с эффектом объема «LUMENE Wild Rose № 25», в количестве трех штук, общей стоимостью 557 рублей 92 копейки, блеск для губ с эффектом объема «LUMENE Wild Rose № 24», в количестве четырех штук, общей стоимостью 743 рубля 90 копеек, тушь для ресниц «LOREAL ФИО15 экстра черная», объемом 9, 2 мл., стоимостью 350 рублей 14 копеек, тушь «LOREAL Telescopic», объемом 7 мл., стоимостью 350 рублей 08 копеек, суперлайнер «L'OREAL Super Liner Silkissime 603», объемом 5 гр., в количестве трех штук, общей стоимостью 611 рублей 87 копеек, карандаш для глаз «L'OREAL Super Liner Silkissime 601», объемом 5 гр., стоимостью 203 рубля 96 копеек, тени для век «LOreal Paris Колор Риш Омбре Пьюр 307», в количестве трех штук, общей стоимостью 594 рубля 08 копеек, тени для век «LOreal Paris Колор Риш Омбре Пьюр 306», в количестве двух штук, общей стоимостью 333 рубля 03 копейки, тени для век «LOreal Paris Колор Риш Омбре Пьюр 207», в количестве трех штук, общей стоимостью 594 рубля 38 копеек, тени для век «LOreal Paris Колор Риш Омбре Пьюр 206», стоимостью 197 рублей 98 копеек, тушь «LOREAL LM накладные ресницы суперстар черная», объемом 13 мл., стоимостью 391 рубль 74 копейки, губную помаду «L'OREAl Color Riche 302», объемом 4,5 мл., стоимостью 233 рубля 17 копеек, лад для ногтей «DIVAGE Just Matt №5621 бургундия», стоимостью 71 рубль 97 копеек, лад для ногтей «DIVAGE Everlasting № 03 морской каприз», стоимостью 96 рублей 13 копеек, тушь «DIVAGE 90x60x90 объем/раздел/уход черная», объемом 10 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 298 рублей 53 копейки, тушь «DIVAGE 90x60x90 Maxi супер-объем черная», объемом 10 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 597 рублей 05 копеек, тушь «DIVAGE 90x60x90 Maxi супер-объем зеленая», объемом 10 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 297 рублей 85 копеек, тушь «DIVAGE 90x60x90 Maxi № 9102 бархатный сливовый», объемом 10 мл., стоимостью 149 рублей 17 копеек, тушь «DIVAGE 90x60x90 с микроворсом черная», стоимостью 149 рублей 23 копейки, тушь «DIVAGE 90x60x90 Ultra Curly подкручивающая черная», объемом 10 мл., в количестве шести штук, общей стоимостью 895 рублей 58 копеек, тушь «DIVAGE 90x60x90 Luxur Lashes черная», объемом 10 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 447 рублей 79 копеек, тушь «DIVAGE 90x60x90 Luxur Lashes коричневая», объемом 10 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 447 рублей 79 копеек, тушь «DIVAGE 90x60x90 Luxur Lashes удлиняющая черная», объемом 10 мл., стоимостью 149 рублей 26 копеек, карандаш для глаз «RIMMEL Special Eyes 161», объемом 1,2 гр., стоимостью 112 рублей 47 копеек, карандаш для глаз «RIMMEL Special Eyes 111», объемом 1,2 гр., в количестве пяти штук, общей стоимостью 544 рубля 75 копеек, карандаш для бровей «RIMMEL Professional т 004», объемом 1,4 гр., в количестве трех штук, общей стоимостью 365 рублей 87 копеек, карандаш для бровей «RIMMEL Professional т 001», объемом 1,4 гр., в количестве трех штук, общей стоимостью 369 рублей 15 копеек, карандаш для губ «RIMMEL Lasting Finish т 049», объемом 4 гр., в количестве двух штук, общей стоимостью 288 рублей 17 копеек, карандаш для губ «RIMMEL Lasting Finish т 011», объемом 4 гр., стоимостью 147 рублей 60 копеек, карандаш для губ «RIMMEL Lasting Finish т 004», объемом 4 гр., стоимостью 147 рублей 60 копеек, карандаш для губ «RIMMEL Exaggerate автомат. т 024», объемом 6 гр., стоимостью 179 рублей 48 копеек, карандаш для глаз «RIMMEL Exaggerate автомат. т 261», объемом 0, 28 гр., стоимостью 154 рубля 38 копеек, тушь «MAYBELLINE VolumExpressRocket ч/вод», объемом 9,6 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 597 рублей 99 копеек, румяна «MAYBELLINE Affinitone 75 Бронз», стоимостью 175 рублей 59 копеек, румяна «MAYBELLINE Affinitone 73 янт.роз», стоимостью 175 рублей 59 копеек, тушь для ресниц «BOURJOIS объемная 2в1», объемом 8 мл., стоимостью 335 рублей 40 копеек, подводку для глаз «BOURJOIS с выдв.стер», объемом 0,28 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 848 рублей 88 копеек, подводку для глаз «BOURJOIS жидкая», объемом 2,5 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 1 095 рублей 19 копеек, карандаш для бровей «BOURJOIS Sourcil Precision т 03», объемом 10 гр., стоимостью 156 рублей 22 копейки, карандаш-подводку для глаз «BOURJOIS Liner Stylo т 41», объемом 10 гр., в количестве трех штук, общей стоимостью 636 рублей 66 копеек, подводку для глаз «BOURJOIS Liner Pinceau 16h т 32», объемом 2,5 гр., стоимостью 232 рубля 82 копейки, подводку для глаз «BOURJOIS Liner Feutre ультра черная т 41», объемом 10 гр., в количестве двух штук, общей стоимостью 502 рубля 81 копейка, карандаш для глаз «BOURJOIS Khol and Contour New т 66», объемом 1, 14 гр., в количестве трех штук, общей стоимостью 535 рублей 86 копеек, карандаш для глаз «BOURJOIS Khol and Contour New т 61», объемом 1, 14 гр., в количестве двух штук, общей стоимостью 390 рублей 83 копейки, карандаш для глаз «BOURJOIS Effet Smoky т 76», объемом 0,89 гр., в количестве двух штук, общей стоимостью 347 рублей 83 копейки, карандаш для глаз «BOURJOIS Effet Smoky т 71», объемом 0,89 гр., в количестве двух штук, общей стоимостью 390 рублей 83 копейки, туалетную воду женскую «МЕХХ XX by Мехх Mysterious», объемом 40 мл., в количестве девяти штук, общей стоимостью 4 476 рублей 97 копеек, парфюмерную воду женскую «Boss Ма Vie Intense», объемом 30 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 9 694 рубля 92 копейки, туалетную воду женскую «EauDe Lacoste L.12.12 Р ELLE SKG», объемом 30 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 2 970 рублей 34 копейки, туалетную воду женскую «EauDe Lacoste L.12.12 Р ELLE ELEGANT», объемом 30 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 4 455 рублей 51 копейка, парфюмерную воду женскую «BOSS JOUR LUMINEUSE», объемом 30 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 4 679 рублей 52 копейки, парфюмерную воду женскую «HUGO WOMAN», объемом 30 мл., в количестве шести штук, общей стоимостью 8 467 рублей 53 копейки, парфюмерную воду женскую «VERSACE Eros Pour Femme», объемом 30 мл., стоимостью 2 481 рубль 99 копеек, парфюмерную воду женскую «Versace Yellow Diamond Intense», объемом 30 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 3 307 рублей 63 копейки, парфюмерную воду женскую «BOSS Ма Vie», объемом 30 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 3 430 рублей 56 копеек, парфюмерную воду женскую «BOSS Ма Vie», объемом 50 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 9 574 рубля 10 копеек, туалетную воду женскую «Divage DANCE ME», объемом 20 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 518 рублей 14 копеек, парфюмерную воду женскую «JOHN GALLIANO Parlez Moi dAmour», объемом 30 мл., стоимостью 806 рублей 10 копеек, туалетную воду женскую «CAROLINA HERRERA 212 VIP Surf», объемом 60 мл., стоимостью 1 398 рублей 31 копейка, туалетную воду женскую «SHAKIRA Aphrodisiac», объемом 80 мл., стоимостью 793 рубля 39 копеек, парфюмерную воду женскую «Versace Bright Crystal Absolu», объемом 30 мл., стоимостью 1 616 рублей 98 копеек, парфюмерную воду женскую «LACOSTE EAU DE LACOSTE SENSUELLE», объемом 50 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 2 712 рублей 32 копейки, парфюмерную воду женскую «LACOSTE EAU DE LACOSTE SENSUELLE», объемом 30 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 27 898 рублей 64 копейки, парфюмерную воду женскую «Hugo Boss Boss Jour», объемом 30 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 5 061 рубль 15 копеек, парфюмерную воду женскую «FERAUD Soleil De Jade», объемом 50 мл., стоимостью 840 рублей 00 копеек, парфюмерную воду женскую «FERAUD Soleil De Jade», объемом 30 мл., в количестве пяти штук, общей стоимостью 2 923 рубля 73 копейки, парфюмерную воду женскую «FERAUD Tout A Vous», объемом 50 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 1 632 рубля 20 копеек, парфюмерную воду женскую «FERAUD Tout A Vous», объемом 30 мл., в количестве одиннадцати штук, общей стоимостью 4 987 рублей 29 копеек, туалетную воду женскую «Shakira Wild Elixir», объемом 50 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 2 354 рубля 17 копеек, туалетную воду женскую «Shakira Wild Elixir», объемом 80 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 2 285 рублей 59 копеек, парфюмерную воду женскую «HUGO BOSS Boss Nuit», объемом 30 мл., в количестве восьми штук, общей стоимостью 13 668 рублей 27 копеек, парфюмерную воду женскую «MARC JACOBS Oh Lola», объемом 30 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 2 194 рубля 88 копеек, туалетную воду женскую «ANTONIO BANDERAS Her Secret», объемом 50 мл., стоимостью 512 рублей 75 копеек, туалетную воду женскую «CACHAREL Amor Amor», объемом 50 мл., стоимостью 1 369 рублей 72 копейки, туалетную воду женскую «SHAKIRA S by Shakira», объемом 80 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 1 471 рубль 19 копеек, туалетную воду женскую «VERSACE Yellow Diamond», объемом 30 мл., в количестве восьми штук, общей стоимостью 11 390 рублей 58 копеек, туалетную воду женскую «МЕХХ Fresh Woman», объемом 50 мл., стоимостью 734 рубля 75 копеек, парфюмерную воду женскую «GIVENCHY Very Irresistible L Intense», объемом 50 мл., стоимостью 2 524 рубля 60 копеек, парфюмерную воду женскую «GIVENCHY Very Irresistible L Intense», объемом 30 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 5 189 рублей 03 копейки, парфюмерную воду женскую «FERAUD Femme», объемом 30 мл., стоимостью 584 рубля 75 копеек, парфюмерную воду женскую «HUGO BOSS BOSS Femme», объемом 50 мл., стоимостью 1 555 рублей 49 копеек, парфюмерную воду женскую «VERSACE Crystal Noir», объемом 50 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 9 259 рублей 76 копеек, туалетную воду женскую «VERSACE Bright Crystal», объемом 30 мл., в количестве шести штук, общей стоимостью 9 261 рубль 36 копеек, туалетную воду женскую «МЕХХ XX by Мехх Lovesome», объемом 40 мл., в количестве четырнадцати штук, общей стоимостью 6 964 рубля 17 копеек, туалетную воду женскую «VERSACE Versense», объемом 100 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 10 799 рублей 14 копеек, туалетную воду женскую «VERSACE Crystal Noir», объемом 50 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 5 103 рубля 81 копейка, туалетную воду «LACOSTE Touch of Pink», объемом 50 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 2111 рублей 03 копейки, парфюмерную воду женскую «PACO RABANNE Lady Million», объемом 30 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 3 533 рубля 07 копеек, парфюмерную воду женскую «CAROLINA HERRERA 212 VIP», объемом 30 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 2 983 рубля 07 копеек, туалетную воду женскую «VERSACE Bright Crystal», объемом 50 мл., в количестве пяти штук, общей стоимостью 10 972 рубля 25 копеек, туалетную воду женскую «LACOSTE Touch of Pink», объемом 30 мл., в количестве пяти штук, общей стоимостью 3 474 рубля 58 копеек, парфюмерную воду женскую «LACOSTE Pour Femme», объемом 30 мл., стоимостью 1 355 рублей 50 копеек, туалетную воду женскую «РАСО RABANNE Black XS», объемом 30 мл., стоимостью 1 292 рубля 45 копеек, парфюмерную воду женскую «CALVIN KLEIN Beauty», объемом 30 мл., стоимостью 1184 рубля 00 копеек, парфюмерную воду женскую «HUGO BOSS BOSS Femme», объемом 30 мл., стоимостью 1 456 рублей 04 копейки, парфюмерную воду женскую «LACOSTE Pour Femme», объемом 50 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 3 430 рублей 25 копеек, туалетную воду женскую «LACOSTE Love of Pink», объемом 30 мл., стоимостью 825 рублей 19 копеек, туалетную воду мужскую «Eau De Lacoste L.12.12 Energized», объемом 100 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 6 666 рублей 86 копеек, туалетную воду мужскую «ANTONIO BANDERAS Blue Sed Radiant», объемом 100 мл., стоимостью 769 рублей 07 копеек, туалетную воду мужскую «BOSS THE SCENT», объемом 50 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 8 116 рублей 10 копеек, туалетную воду мужскую «BOSS BOTTLED INTENSE», объемом 50 мл., в количестве пяти штук, общей стоимостью 9 917 рублей 29 копеек, туалетную воду мужскую «Calvin Klein Reveal», объемом 30 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 5 071 рубль 93 копейки, туалетную воду мужскую «LACOSTE L.12.12 JAUNE», объемом 50 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 4 041 рубль 71 копейка, туалетную воду мужскую «DUCATI Fight for me», объемом 50 мл., стоимостью 363 рубля 33 копейки, туалетную воду мужскую «CAROLINA HERRERA 212 VIP Surf», объемом 100 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 3 169 рублей 49 копеек, туалетную воду мужскую «РАСО RABANNE Invictus», объемом 50 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 3 775 рублей 42 копейки, туалетную воду мужскую «Hugo BOSS Hugo», объемом 75 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 7 217 рублей 97 копеек, туалетную воду мужскую «ISSEY MIYAKE L eau D Issey Pour Homme», объемом 75 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 2937 рублей 93 копейки, туалетную воду мужскую «ISSEY MIYAKE L eau D Issey Pour Homme», объемом 740 мл., стоимостью 1 155 рублей 55 копеек, туалетную воду мужскую «CAROLINA HERRERA 212 VIP», объемом 50 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 3 752 рубля 07 копеек, туалетную воду мужскую «CAROLINA HERRERA 212 VIP», объемом 100 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 10 171 рубль 29 копеек, парфюмерную воду мужскую «DSQUARED2 Potion», объемом 50 мл., стоимостью 1 025 рублей 42 копейки, туалетную воду мужскую «HUGO BOSS Hugo Boss № 6», объемом 50 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 3 273 рубля 44 копейки, туалетную воду мужскую «HUGO BOSS Hugo Boss № 6», объемом 100 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 6 114 рублей 43 копейки, туалетную воду мужскую «HUGO BOSS Boss Bottled Night», объемом 100 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 4 089 рублей 24 копейки, туалетную воду мужскую «CALVIN KLEIN Euphoria Men», объемом 100 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 4 652 рубля 44 копейки, туалетную воду мужскую «VERSACE Pour Homme», объемом 30 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 3 425 рублей 85 копеек, туалетную воду мужскую «LACOSTE Essential», объемом 75 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 4 430 рублей 64 копейки, туалетную воду мужскую «LACOSTE Lacoste Essential Sport», объемом 75 мл., стоимостью 1 341 рубль 66 копеек, туалетную воду мужскую «LACOSTE Lacoste Essential Sport», объемом 125 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 7 690 рублей 88 копеек, туалетную воду мужскую «LACOSTE L.12.12. Blanc», объемом 100 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 3 909 рублей 47 копеек, туалетную воду мужскую «РАСО RABANNE 1 MILLION», объемом 50 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 5 716 рублей 22 копейки, туалетную воду мужскую «VERSACE Pour Homme», объемом 50 мл., в количестве четырех штук, общей стоимостью 8 809 рублей 32 копейки, туалетную воду мужскую «HUGO BOSS Hugo Boss № 6», объемом 30 мл., в количестве двух штук, общей стоимостью 2 680 рублей 69 копеек, туалетную воду мужскую «HUGO BOSS Boss Bottled Night», объемом 30 мл., в количестве трех штук, общей стоимостью 3 662 рубля 29 копеек, туалетную воду мужскую «ANTONIO BANDERAS Blue Seduction», объемом 50 мл., в количестве шести штук, общей стоимостью 3 076 рублей 27 копеек, туалетную воду мужскую «LACOSTE Poure Homme», объемом 50 мл., стоимостью 1 739 рублей 33 копейки, которую поместили в заранее подготовленные и принесенные с собой сумки, тем самым похитив ее. После чего, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также двое неустановленных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» крупный ущерб в сумме 361 387 рублей 60 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений не признал. Суду показал, что он признает, что вещи находились у него, но он не согласен c тем, что именно он совершил преступления. Он сдал свой гараж парню по имени ФИО41 из г. Анапаы. В ходе общения ФИО42 узнал, что у него имеется гараж и что он его сдает, так как нуждается в деньгах. ФИО43 предложил снять у него гараж на 2-3 месяца, он согласился. Он поинтересовался у Андрея, зачем ему нужен гараж, тот сказал, что для хранения вещей. У него двухэтажный гараж, он отдал Андрею ключ от первого этажа. Вещи, которые у него нашли, он частично приобрел у Андрея, так как нуждался в них. Ранее он давал признательные показания и явки с повинной, поскольку его сожительница ФИО9 была в положении и оперативные сотрудники оказывали психологическое давление на нее, говорили, что помогут родить ей раньше времени. С ним профилактическая беседа тоже была проведена и не только беседа. Чтобы избежать этого, он дал признательные показания и написал явку с повинной. Перемещал вещи в гараж ФИО44 В его телефоне, который изъяли, номер ФИО45 был записан. Адрес проживания его он не знает, так не был у него дома. Он не видел, когда ФИО46 перемещал вещи в гараж. Он знал, что ФИО48 будет туда их перемещать. Он спрашивал у ФИО47 откуда вещи, тот сказал, что это связано с его деятельностью, он переезжает из одного магазина в другой, в связи с чем он арендовал этот гараж, чтобы хранить там вещи, пока не арендует другой магазин. Он интересовался у ФИО51 что за вещи и можно ли их приобрести дешевле, чем они продаются в магазине, ФИО49 ответил да. ФИО50 ему как знакомому продал вещи намного дешевле. Парфюмерию он купил еще раньше для того, чтобы дарить на праздники. При обыске он ничего не рассказывал и не подписывал. Сотрудники задержали его на улице, повалили на землю, несколько раз ударили, никакое постановление о проведении обыска они не предъявляли. Они постучались в дверь, открыла девушка, после чего они залетели в дверь. Вещи, которые были там, были куплены им. Сам он является индивидуальным предпринимателем, занимается строительством, внутренней отделкой. Когда следователь его допрашивал, он уже рассказал, как все было. Свидетели говорят, что был адвокат при даче явки с повинной, но адвоката не было. Адвокат пришел после, расписался и ушел. В те дни, когда были совершены кражи, он был на работе, вечером был с девушкой дома. Возможно, уезжал с ней куда-нибудь. Содержание показаний, данных им на предварительном следствии, не соответствуют действительности, он не мог этого сделать. Он давал показания под диктовку оперативных работников. Там присутствовали ФИО54 и другие. Их было много, человек 6. Все на него оказывали давление то моральное, то физическое. Наручники на него одели, зажимали, запугивали. Ранее он был знаком с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подарил ему несколько флаконов с парфюмерией. Его официальный доход составляет 45 000 рублей в месяц. Он проживает на территории РФ на законных основаниях. У него вид на жительство до 2017 г. Он зарегистрирован в качестве ИП в ИФНС по г. Новороссийску, был зарегистрирован в качестве ИП уже около полугода до момента ареста. Его задержали в апреле 2016 г. Декларации о доходах в ИФНС он не предъявлял. До регистрации в качестве ИП он занимался строительством, но официально не был оформлен. Когда он у ФИО52 покупал предметы одежды, то не интересовался источниками их происхождения. На вещах был ценник и название одежды, бирки магазина «Ангел» не было. У ФИО53 он приобрел женские брюки, блузку, сумочку. Все вместе по ценникам составляло около 90 000 рублей, купил он это все за 25 000 рублей. Факт сдачи им Андрею гаража документально он подтвердить не может. ФИО55 ездит на черном автомобиле марки «Hyundai Accent», государственный регистрационный знак «№. 

Несмотря на изложенную выше позицию подсудимого ФИО3, его вина в совершении всех инкриминируемых ему преступных деяний нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и установлена следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами стороны обвинения.

Из показаний ФИО3, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого с участием защитника с соблюдением норм УПК РФ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что 06 февраля 2016 года примерно в 05 часов 00 минут он приехал во двор 

<

адрес> 

<

адрес> на своем автомобиле ВАЗ-21099 белого цвета с целью совершить кражу из магазина «Ангел», возле которого он гулял в дневное время. Взяв из багажника своего автомобиля спортивные сумки и монтировку, он подошел к входной двери в магазин, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи имеющейся при нем монтировки отжал входную дверь магазина. Когда он зашел в магазин, то внутри помещения горел свет и он увидел на вешалках одежду, на полках обувь, которые решил похитить. Похитив вместе с вешалками женскую одежду, обувь в коробках и женские сумки, он сложил все в спортивные сумки, после чего вышел из магазина и сложил все похищенное им в багажник своего автомобиля и поехал к себе в гараж № 153, расположенный в ГСК № 11 по ул. Мысхакское шоссе, д. 65-а в г. Новороссийске, где выложил из автомобиля сумки с похищенным им имуществом. На следующий день, часть вещей он подарил своей знакомой девушке ФИО56, а часть вещей продал в ТЦ «Центральный» неизвестной ему женщине. Деньги, вырученные от продажи похищенного им имущества, он потратил на собственные нужды. 

Свидетель ФИО10 показал суду, что он является оперуполномоченным отдела уголовного розыска УМВД России по г. Новороссийску. Он осуществлял оперативное сопровождение по уголовным делам, возбужденным по факту краж, совершенных в магазинах ««Ishop», «Магнит-Косметик» и «Ангел». В апреле 2016 г. было установлено, что к совершению данных краж причастен ФИО3, он был приглашен в кабинет ОСО УМВД России по г. Новороссийску для дачи объяснений по данному факту. ФИО3 признался в совершении краж в магазинах «Ishop», «Магнит-Косметик» и «Ангел», сообщил, что часть похищенных вещей находится у его сожительницы по имени ФИО57, которая проживает по пр. Ленина г. Новороссийска. Следователем было вынесено постановление о производстве обыска. После чего он совместно с оперуполномоченными ФИО14, ФИО11, ФИО29, ФИО12 и ФИО13 проследовали для проведения обыска. В ходе обыска были обнаружены женские вещи с бирками магазина «Ангел». По окончанию обыска был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица расписались. Также производился обыск в гараже, принадлежащем ФИО3 Гараж расположен в г. Новороссийске, в районе Мысхакского шоссе. В гараже были обнаружены сейфы, духи, монтировки, лом и другие предметы, имеющие отношение к данному уголовному делу. При производстве обыска в жилище Анны, они обнаружили женские вещи в большом количестве. Обыск производился в присутствие понятых. Анна пояснила, что обнаруженные вещи подарил ФИО3. Бирки магазина «Ангел» были только на женской одежде. Духи были закрытые и открытые.

Свидетель ФИО14 показал суду, что он является сотрудником полиции. Примерно год назад в г. Новороссийске произошла серия краж в бытовых магазинах и магазинах оргтехники. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данных преступлений причастны ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, они были задержаны. В ходе задержания они дали признательные показания. Были проведены обысковые мероприятия, в ходе которых были изъяты предметы, имеющие отношение к нераскрытым уголовным делам. В квартире, где временно проживал ФИО3, были изъяты женские вещи с бирками магазина «Ангел», парфюмерия из магазина «Магнит-Косметик». В ходе осмотра гаража, принадлежащего ФИО3, находящегося в районе Мысхакского шоссе г. Новороссийска, были обнаружены и изъяты вскрытые сейфы из магазинов. Подсудимые дали признательные показания по факту краж, совершенных в магазинах «Ангел», «Магнит-Косметик» и «Ishop», написали явки с повинной в присутствие адвокатов. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по поводу изъятых в гараже вещей пояснило, что это похищенная продукция из магазина «Магнит-Косметик». Был произведен осмотр автомобиля, находящийся под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в автомобиле были обнаружены перчатки, парфюм и другие вещи. Понятые присутствовали при всех проведенных мероприятиях, кроме осмотра гаража в г. Краснодаре, в связи с поздним временем суток. Производилась фотофиксация. На тот период были возбуждены уголовные дела по факту краж. Осмотр автомобиля производился в вечернее время суток, осмотр гаража на Мысхакском шоссе г. Новороссийска в дневное время суток, осмотр гаража в г. Краснодаре в ночное время суток, осмотр квартиры в дневное время суток. Мероприятия производились на основании отдельного поручения. При даче явок с повинной ФИО3, присутствовал адвокат ФИО16 В отношении ФИО3 и ФИО9 давления со стороны сотрудников не было. По результатам данных следственных действий были составлены протоколы. 

Свидетель ФИО17 показал суду, что он является старшим оперуполномоченным отделения уголовного розыска УМВД России по г. Новороссийску. Знаком с подсудимым ФИО3, поскольку производили у него обыск. В апреле 2015 г. проводился обыск по месту жительства ФИО3 на съемной квартире. Перед началом они с сотрудниками уголовного розыска и понятыми предъявили постановление о производстве обыска, зашли в квартиру, провели обыск. В ходе обыска были изъяты вещи из магазина «Ангел». Он беседовал с ФИО3, но конкретно прямого контакта не имел. В ходе обыска изъяли парфюмерную продукцию, вещи. Он слышал, как сотрудники изымали вещи и говорили, что они из магазина «Ангел». Он не смотрел, были ли там бирки. ФИО3 по поводу изъятого говорил, что он совершил кражу один. По результатам обыска составлялся протокол изъятия. Он его прочитал, все верно было указанно, после чего он его подписал. Ни у кого из присутствующих по обыску замечаний не было. 

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что в ходе оперативного сопровождения расследования серии краж, совершенных группой лиц на территории г. Новороссийска оперативным путем 01.04.2016 г. было установлено, что данные кражи вместе с неустановленными на тот момент лицами совершал ФИО3 В ходе осмотра места происшествия в гараже у ФИО3 были обнаружены и изъяты парфюмерная продукция, сейфы, гвоздодеры и иные предметы. 02.04.2016 г. место нахождения ФИО3 было установлено, он был приглашен в ОСО УМВД России по г. Новороссийску для дачи объяснений. В ходе беседы ФИО3 сознался в совершении трех преступлений, а именно кражи из магазина «Ангел» 06.02.2016 г. по адресу: 

<

адрес> кражи из магазина «Ishop» 25.03.2016 г. по адресу: 

<

адрес> кражи из магазина «Магнит-Косметик» 30.03.2016 г. по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. После чего, сообщил, что часть похищенных им парфюмерной продукции и вещей находятся у его сожительницы ФИО58. После чего, на основании постановления следователя о производстве обыска, не терпящего отлагательства, он совместно с ФИО3, оперуполномоченными ФИО13, ФИО17, ФИО10 и ФИО14 отправились по месту жительства ФИО59 ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. ФИО13 были приглашены двое понятых. Перед производством обыска оперуполномоченный ФИО13 предоставил ФИО3 копию постановления следователя о производстве обыска, разъяснил ему и всем участникам следственного действия их права и порядок производства обыска. В ходе производства обыска были обнаружены и изъяты женские вещи, бирки из магазина «Ангел», парфюмерная продукция и иные предметы. ФИО3 пояснял, что данное имущество было ранее им похищено. После производства обыска ФИО13 был составлен протокол, в котором он и все участвовавшие в следственном действии лица поставили свои подписи, кроме ФИО3 который не пожелал подписывать протокол, не объяснив при этом причину отказа. Замечаний от него при производстве следственных действий не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что в ходе оперативного сопровождения расследования серии краж, совершенных группой лиц на территории г. Новороссийска оперативным путем 01.04.2016 г. было установлено, что данные кражи вместе с неустановленными на тот момент лицами совершал ФИО3 В ходе осмотра места происшествия в гараже у ФИО3 были обнаружены и изъяты парфюмерная продукция, сейфы, гвоздодеры и иные предметы. 02.04.2016 г. местонахождение ФИО3 было установлено и он был приглашен в ОСО УМВД России по г. Новороссийску для дачи объяснений. В ходе беседы ФИО3 сознался в совершении трех преступлений, а именно кражи из магазина «Ангел» 06.02.2016 по адресу: 

<

...>, кражи из магазина «Айшоп» 25.03.2016 г. по адресу: 

<

адрес> кражи из магазина «Магнит-Косметик» 30.03.2016 г. по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. После чего, сообщил, что часть похищенных им парфюмерной продукции и вещей находятся у его сожительницы ФИО22. После чего, на основании постановления следователя о производстве обыска, не терпящего отлагательства, он совместно с ФИО3, оперуполномоченными ФИО14, ФИО11, ФИО18 и ФИО10 отправились по месту жительства ФИО22 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Им были приглашены двое понятых, которые находились на тот момент во дворе указанного дома. Перед производством обыска он предоставил ФИО3 копию постановления следователя о производстве обыска, разъяснил ему и всем участникам следственного действия их права и порядок производства обыска. В ходе производства обыска были обнаружены и изъяты женские вещи, бирки из магазина «Ангел», парфюмерная продукция и иные предметы. ФИО3 пояснял, что данные предметы были им похищены. После производства обыска им был составлен протокол, в котором все участвовавшие в следственном действии лица поставили свои подписи, кроме ФИО3, который не пожелал подписывать протокол, не объяснив при этом причину отказа. Отказ от подписания протокола был удостоверен подписями понятых. Замечаний от участников следственных действий не поступало. 02.04.2016 г. в 13 часов 30 минут ФИО3 была написана явка с повинной, в которой он добровольно сознался в совершенном им преступлении, а именно краже совершенной им в магазине «Ishop» 25.03.2016 г. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Явка с повинной писалась ФИО3 добровольно, без какого либо физического и психологического воздействия в присутствии адвоката ФИО19 В явке с повинной и в протоколе опроса ФИО3 пояснил, что преступление совершал в одиночку, остальных соучастников преступления, ФИО3 не называл, объясняя это тем, что не хочет «сдавать товарищей». Кроме того, 02.04.2016 г. в 15 часов 00 минут ФИО3 была написана явка с повинной, в которой он добровольно сознался в совершенном им преступлении, а именно краже совершенной им в магазине «Ангел» 06.02.2016 г. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Явка с повинной писалась ФИО3 добровольно, без какого либо физического и психологического воздействия в присутствии адвоката ФИО19 В явке с повинной и в протоколе опроса ФИО3 пояснил, что преступление совершал в одиночку, остальных соучастников преступления, ФИО3 не называл, объясняя это тем, что не хочет «сдавать товарищей».

Допрошенный в качестве свидетеля адвокат ФИО19 показал суду, что он принимал участие при составлении протоколов явок с повинной, данных подсудимым ФИО3 02.04.2016 г. Сколько было явок и когда именно они принимались, точно не помнит. Явка с повинной принималась у ФИО3 добровольно, давление сотрудниками полиции не оказывалось. Если бы давление оказывалось, то об этом были бы замечания в протоколе следственных действий. Его подписи стоят в протоколах явок с повинной. Он оказался в отделе полиции в порядке назначения. Кто именно приглашал, не помнит. В какое время принимались явки с повинной, точно не помнит. То, что там указано, соответствует действительности, поскольку имеются его подписи. Явки с повинной были составлены в его присутствии, он расписался и ушел. ФИО3 не возражал против его участия, жалоб не поступало.

Допрошенная в качестве свидетеля адвокат ФИО20 показала суду, что она присутствовала при оставлении протокола о задержании и допросе ФИО3 в качестве подозреваемого, это было в 2016 году. При ней какое-либо давление на ФИО3 не оказывалось, от него жалобы на чьи-либо действия не поступали. В протоколе задержания и протоколе допроса ФИО3 стоят ее подписи.

Свидетель ФИО21 показал суду, что он является директором ГСК-11, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Подсудимый ФИО3 был собственником гаража № 153, расположенного у них в ГСК. Право собственности на гараж было зарегистрировано в юстиции 16.09.2015 г. На данный момент собственником данного гаража является ФИО37, который приобрел гараж 09.09.2016 г. Ему не известно, сдавался ли гараж кому-либо в аренду. Он просит, чтобы собственники гаражей, которые сдают данные гаражи в аренду, делали соответствующие доверенности. Им разработан специальный шаблон доверенности. ФИО3 такой документ не заполнял. Когда ФИО3 вступал в члены ГСК, его предупреждали о том, что в случае сдачи гаража в аренду, ему необходимо оформить соответствующую доверенность. ФИО3 передвигался на автомобиле марки «ВАЗ 2107» темного синего цвета. 

(1) Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества магазина «Ангел», принадлежащего ИП ФИО24) подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО26 показал суду, что с подсудимым ранее не знаком. В феврале 2016 г. утром произошла кража в магазине «Ангел» по 

<

адрес> Утром, когда сотрудники магазина пришли открывать дверь, было обнаружена, что вскрыта входная дверь. Были похищены вещи. Была составлена опись, сразу была проведена инвентаризация, вызваны сотрудники полиции, охрана. Магазин находился на охране. Ревизию проводили товароведы, сотрудники охраны. По результатам ревизии был составлен акт. Было только установлено, что накануне заходили два молодых человека, походили по залу и вышли. Это было установлено в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения. Гражданский иск он поддерживает. Магазин находился на вневедомственной охране охранного предприятия «Монолит». Было установлено, что охранная сигнализация сработала и к приезду сотрудников охранного предприятия, уже никого не было. Они приехали через десять минут. После чего сотрудник охранного предприятия позвонил его сотруднику и сообщил о случившемся. Сигнализация сработала в районе шести утра. 

Из показаний свидетеля ФИО23, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что она работает в должности коммерческого директора в сети магазинов «Ангел» ИП ФИО24 Товар, который продается в магазинах сети «Ангел», заносится в компьютерную базу. У каждого товара существует персональный артикул, присвоенный производителем. Данный артикул указывается на ярлыке на каждой вещи, а также дублируется на бумажном носителе на этикетке, ценнике. В связи с этим товар, который находился в продаже в магазине «Ангел», можно опознать по артикулу. 

Из показаний свидетеля ФИО25, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он проживает в г. Новороссийске. С марта 2016 года в ГСК №11, расположенном на Мысхакском шоссе г. Новороссийска, он осуществляет ремонт автомобилей. Данный гараж предоставил ему брат ФИО2. В ночь с 24.03.2016 г. на 25.03.2016 г. он находился дома по адресу: 

<

адрес>, так как 24.03.2016 г. в вечернее время его брат ФИО5 попросил его освободить гараж, в виду того, что у него там есть личные дела. Не задавая лишних вопросов, он согласился. В период проживания в данном гараже он видел 3 сейфа, которые стояли в подвале, так же два велосипеда, два дипломата с документами о происхождении данных предметов он знал, что они добыты преступным путем, но не знал откуда. О том, что его брат ФИО5 занимался преступной деятельностью, он знал, а каким видом, только догадывался. 

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что с ФИО3 она знакома в течение 6 месяцев, познакомилась с ним в общей компании, находится с ним в романтических отношениях, характеризует его положительно. 02.04.2016 г. по адресу ее проживания: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проводился обыск с целью установления вещей и предметов, добытых преступных путем, либо запрещенных в гражданском обороте. В ходе проведения обыска сотрудниками полиции из ее дома были изъяты парфюмерная продукция, а именно духи, марки «Версаче», так же была изъята кофта красного цвета, марки «Ангел», брюки черного цвета марки «Ангел», так же еще различные вещи. Кофту и брюки примерно в марте 2016 года ей подарил ФИО3, при этом он сказал, что это самые дорогие вещи в г. Новороссийске. На ее вопрос, где именно он их приобрел, он ответил, что она задает слишком много вопросов. Духи он подарил ей примерно около 4-х дней назад, каким образом он их купил, она не спрашивала. Около 1 недели назад он ей подарил шубу. С ФИО3 она не проживала вместе, а лишь встречалась, он никогда не рассказывал, чем занимался, однако у него всегда были деньги.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества магазина «Ангел», принадлежащего ИП ФИО24) подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- Протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2016 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Ангел», расположенное по адресу: 

<

адрес> где был изъят DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения, на которой изображен момент совершения преступления и светокопии документов «ИП ФИО24» (т.

<

адрес>, л.д.6-14);

- протоколом осмотра документов от 15.04.2016 г., согласно которому были осмотрены документы «ИП ФИО24», изъятые 06.02.2016 г. в ходе осмотра места происшествия, подтверждающие коммерческую деятельность в магазине «Ангел» по адресу: 

<

адрес> (т.д.1, л.д.26-29);

- протоколом осмотра документов от 25.04.2016 г., согласно которому были осмотрены документы, предоставленные представителем потерпевшего «ИП ФИО24», подтверждающие недостачу товаров (вещей), возникшую в результате хищения 06.02.2016 г. в магазине «Ангел» по адресу: 

<

адрес> (т.д.1, л.д.43-45);

- протоколом явки с повинной от 02.04.2016 г., в котором ФИО3 добровольно в присутствии защитника сообщил о том, что в начале февраля 2016 года он совершил хищение вещей из магазина «Ангел», расположенного в 

<

адрес> (т.д.1, л.д.62);

- протоколом осмотра предметов от 22.04.2016 г., согласно которому был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, изъятый 06.02.2016 г. в ходе осмотра места происшествия в магазине «Ангел» по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи запечатлен момент хищения товарно-материальных ценностей из магазина 06.02.2016 г., которое совершено несколькими лицами (т.д.1, л.д.125-134);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2016 г., в ходе которого было осмотрено помещение гаража № 153 ГСК № 11, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты, в том числе: металлический ящик размером примерно 70х40 см, окрашенный красителем серого цвета, металлический ящик размером примерно 15х25 см, окрашенный красителем темно-серого цвета, металлический ящик размером примерно 80х45 см, окрашен красителем серого цвета, «СЕЙФ AIKO» модель «ТМ-63 Т», ножницы по металлу длинной 60 см, ножницы по металлу длинной 75 см, гвоздодер, окрашенный красителем красного цвета, гвоздодер, окрашенный красителем красного цвета размером 80 см, гвоздодер, окрашенный красителем черного цвета, размером 80 см (т.

<

адрес>, л.д.179-192);

- протоколом осмотра предметов от 29.04.2016 г., в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия помещении гаража № 153 ГСК № 11 по 

<

адрес> (т.д.1, л.д.193-198);

- протоколом обыска от 02.04.2016 г., в ходе которого по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: сумка женская красного цвета «Gucci», пластиковая вешалка для одежды, бирка от одежды «Firenze 1921» «Сеть магазинов «Ангел», бирка от одежды «Сеть магазинов «Ангел», бирка от одежды «Firenze 1921» «Сеть магазинов «Ангел», женские брюки черного цвета «Gucci», майка женская с коротким рукавом черно-красного цвета «Gucci» (т.

<

адрес>, л.д.9-12);

- протоколом осмотра предметов от 04.05.2016 г., в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, - сумка женская красного цвета «Gucci», пластиковая вешалка для одежды, бирка от одежды «Firenze 1921» «Сеть магазинов «Ангел», бирка от одежды «Сеть магазинов «Ангел», бирка от одежды «Firenze 1921» «Сеть магазинов «Ангел», женские брюки черного цвета «Gucci», майка женская с коротким рукавом черно-красного цвета «Gucci» (т.2, л.д.16-28);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 22.11.2016 г., в ходе которого представитель потерпевшего ФИО26 при осмотре предметов, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, пояснил, среди них имеются вещи, похищенные из магазина «Ангел» 06.02.2016 г., артикулы этих вещей совпадают с теми, которые предоставлены в акте по итогам кражи (т.д.4, л.д.260-262);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО14 и обвиняемым ФИО3 от 17.02.2017 г., в ходе которой свидетель ФИО14 настаивал на данных им показаниях, в том числе по обстоятельствам написания явки с повинной ФИО3, обнаружения и изъятия похищенного имущества по месту жительства ФИО3 (т.д.6, л.д.54-58);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО17 и обвиняемым ФИО3 от 17.02.2017 г., в ходе которой свидетель ФИО17 настаивал на ранее данных им показаниях, в том числе по обстоятельствам написания явки с повинной ФИО3, обнаружения и изъятия похищенного имущества по месту жительства ФИО3 (т.д.6, л.д.59-63).

(2) Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества магазина «Ishop», принадлежащего ИП ФИО4) подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший ФИО4 показал суду, что он является владельцем магазина «Ishop», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором производится продажа продукции компании «Apple». В марте 2016 г. произошла кража, он узнал об этом от сотрудников охраны. У него заключен договор на оказание охранных услуг с ЧОП «Нева». Сотрудники охраны сообщили, что произошло вскрытие магазина. Когда он смог приехать в г. Новороссийск, то увидел отогнутые роллеты, разбитое окно, исчез сейф. Была составлена опись, сотрудникам правоохранительных органов представлены все серийные номера устройств, которые были похищены. На момент передачи ни одно устройство не было активировано. Они имеют доступ к проверке активации устройств, о чем также было сообщено сотрудникам правоохранительных органов. У них есть видеозапись, где запечатлена кража. Хищение заняло буквально две минуты. Сотрудники ЧОП приехали через пять минут, никого уже не было. Было видно по видеозаписи, что один из тех, кто совершал кражу, хорошо ориентируется в помещении. В результате преступных действий ему причинен ущерб в сумме 2 429 038 рублей. Наличных средств было похищено в районе 100 000 рублей. Было похищено порядка 50 устройств. Из похищенного ничего не возвращено. Устройства начали активироваться спустя пять дней после кражи. Через неделю после задержания одного из подозреваемых был найден его сейф. Он представил ключ от сейфа. Сейф был взломан фомкой. Гражданский иск поддерживает. У него имеется информация, что похищенные устройства были проданы в два других региона и активированы. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества магазина «Ishop», принадлежащего ИП ФИО4) подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- Протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2016 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Ishop», расположенного по адресу: 

<

адрес> где был изъят CD-R диск с записью камер видеонаблюдения, на которой изображен момент совершения преступления (т.1, л.д.162-171);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2016 г., в ходе которого было осмотрено помещение гаража № 153 ГСК № 11 по ул. 

<

адрес>, принадлежавшего ФИО3, где был обнаружен и изъят металлический ящик размером 80х45 см, похищенный вместе с денежными средствами 25.03.2016 г. из магазина «Ishop» (т.д.1, л.д.179-192);

- протоколом осмотра предметов от 29.04.2016 г., согласно которому были осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия помещении гаража № 153 ГСК № 11 по ул. 

<

адрес>, в том числе металлический ящик размером 80х45 см, похищенный вместе с денежными средствами 25.03.2016 г. из магазина «Ishop» (т.д.1, л.д.193-198);

- протоколом осмотра предметов от 30.04.2016 г., согласно которому был осмотрен автомобиль «ВАЗ 21099» VIN код №, изъятый в ходе осмотра места происшествия у гаража № 153 ГСК № 11 по ул. 

<

адрес> (т.д.1, л.д.204-207);

- протоколом явки с повинной ФИО3, в котором он добровольно в присутствии защитника сообщил о том, что 25.03.2016 г. он совершил кражу сотовых телефонов и металлического сейфа из магазина «Ishop» по адресу: 

<

адрес>, похищенное перевез в свой гараж, а затем продал (т.д.2, л.д.42);

- протоколом осмотра документов от 18.04.2016 г., согласно которому были осмотрены документы, предоставленные потерпевшим ФИО4, подтверждающие факт приобретения похищенной техники (т.д.2, л.д.111-114);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2016 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Супермаркет Корзинка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения (т.д.2, л.д.152-158);

- протоколом осмотра предметов от 20.04.2016 г., согласно которому был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, изъятый 15.04.2016 г. в магазине «Супермаркет Корзинка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на видеозаписи запечатлен проезд по пр. Дзержинского в 03 часа 40 минут автомобиля «ВАЗ 21099» белого цвета (т.д.2, л.д.159-162);

- протоколом осмотра предметов от 11.05.2016 г., согласно которому был осмотрен CD-R диск с записью камер видеонаблюдения, изъятый в помещении магазина «Ishop». На видеозаписи запечатлен момент совершения преступления 25.03.2016 г. четырьмя лицами в темной одежде и масках (т.д.2, л.д.178-182);

- протоколом выемки от 28.11.2016 г., согласно которому у потерпевшего ФИО4 были изъяты ключ от похищенного сейфа и документы, подтверждающие покупку похищенного сейфа (т.д.5, л.д.22-25);

- протоколом осмотра предметов от 29.11.2016 г., согласно которому были осмотрены ключ от похищенного сейфа и документы, подтверждающие покупку похищенного сейфа потерпевшим ФИО4 (т.д.5, л.д.27-29);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 05.12.2016 г., согласно которому были дополнительно осмотрены ключ от похищенного сейфа и металлический ящик, изъятый в гараже у ФИО3 01.04.2016 г. В ходе осмотра путем сопоставления было установлено тождество ключа и личинки замка изъятого металлического сейфа (т.д.5, л.д.31-32).

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества магазина «Магнит-Косметик» АО «Тандер»), подтверждается следующими установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО33 показал суду, что 30.03.2016 г. примерно в 04 часа 48 минут группа неустановленных лиц проникла в помещение магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> тайно похитила оттуда косметическую и парфюмерную продукцию на сумму 361 387 рублей. Продукция, продаваемая в магазинах сети «Магнит Косметик» какими-либо индивидуальными признаками не обладает, она соответствует аналогичной продукции, представленной в других магазинах. Закупка «Магнит Косметик» осуществляется компанией через поставщиков, продукция проходит через распределительный центр. Стоимость похищенного имущества была основана на расчетных листах. Согласно инвентаризационному акту от 30.03.2016 г. указанный в обвинении товар отсутствовал после совершения кражи. 

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что с ФИО3 она знакома в течение 6 месяцев, находится с ним в романтических отношениях, характеризует его положительно. 02.04.2016 г. по адресу ее проживания: 

<

адрес>, сотрудниками полиции проводился обыск. В ходе обыска сотрудниками полиции из ее дома была изъята парфюмерная продукция - духи «Версаче», которые ей подарил ее молодой человек ФИО3

Свидетель ФИО27 показал суду, что у него в собственности ранее находился автомобиль марки «Санг Йонг», государственный регистрационный знак « №. Он давал данный автомобиль брату ФИО32 в пользование, автомобиль находился в его пользовании около месяца. По поводу найденных в его автомобиле вещей, может пояснить, что ранее данных вещей там не было. Откуда взялись вещи, не знает. 

Из показаний свидетеля ФИО28, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (оглашенные показания свидетель подтвердил) следует, что 13.06.2016 г. он находился около магазина «Цветы», расположенного по адресу: 

<

...> где был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства следственного действия – осмотра места происшествия - автомобиля «Санг Енг» государственный регистрационный знак «№», который проводил оперуполномоченный УМВД России по г. Новороссийску ФИО29 в позднее вечернее время, примерно в 23 часа 30 минут. ФИО29 объявил перед началом следственного действия о том, что им будет применяться техническое средство – фотоаппарат «Canon». Кроме этого ФИО29 разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Кроме него также участвовали лица: ФИО30 в качестве второго понятого, ФИО60 лицо, чей автомобиль был осмотрен, адвокат ФИО16, оперуполномоченный уголовного розыска ФИО14, оперуполномоченный уголовного розыска ФИО12 После указанных действий ФИО32 предложил осмотреть салон автомобиля, автомобиль на момент осмотра был не заперт. Данный автомобиль был серебристого цвета в кузове пикап. Багажник осматриваемого автомобиля был пуст. В спинке водительского сидения были обнаружены 3 флакона парфюмерии «Кельвин Кляйн», «Босс», «Версаче». Указанные предметы были изъяты и упакованы в пакет зеленого цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой белого цвета с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. На коврике пассажирского сидения были обнаружены металлическая отвертка, баллонный ключ, перчатки синего цвета. Данные предметы также были изъяты и упакованы в синий полимерный пакет аналогичным образом. Под задним пассажирским сидением был обнаружен металлический прут черного цвета, который был изъят и упакован. На заднем пассажирском сидении была обнаружена косметика. Указанные предметы были изъяты и упакованы аналогичным образом. Также на переднем сидении в подлокотнике было обнаружено двое духов марки «Версаче» и «Сергио Тачини», мобильные телефоны «Nokia Lumia» и «Nokia». Участвовавший в осмотре автомобиля ФИО32 пояснил, что обнаруженная в его автомобиле косметика и парфюмерия были ранее им похищены 30.03.2016 в магазине «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. После этого ФИО29 объявил, что осмотр места происшествия окончен, назвав время окончания данного следственного действия и предъявил протокол для ознакомления всем участникам следственного действия, где он поставил подписи в необходимых местах собственноручно. Замечаний по существу проведенного следственного действия ни у кого не возникло. Никакого физического и психологического давления на ФИО31 до, во время и после производства указанного следственного действия не оказывалось. ФИО32 добровольно пояснял, какие из предметов, находившихся в автомобиле, им ранее были похищены, а какие принадлежат ему на законных основаниях. Вместе с ФИО31 постоянно присутствовал его адвокат. 

Из показаний свидетеля ФИО30, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 13.06.2016 г. она принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, в ходе которого был осмотрен автомобиль «Санг Енг» государственный регистрационный знак «№» Свидетель ФИО30 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО28 

Допрошенный в качестве свидетеля адвокат ФИО16 показал суду, что участвовал при составлении протокола явки с повинной ФИО31, а также при осмотре его автомобиля марки «Санг Енг», где изымались вещи. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества магазина «Магнит-Косметик» АО «Тандер») подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- Протоколом осмотра предметов от 12.04.2016 г., в ходе которого были осмотрены документы, предоставленные представителем потерпевшего, подтверждающие недостачу товарно-материальных ценностей АО «Тандер» в результате хищения 30.03.2016 г. (т.д.2, л.д.235-236);

- протоколом обыска от 02.04.2016 г., в ходе которого по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты женская туалетная вода «Versace, Bright Crystal», объемом 30 мл., мужская туалетная вода «Lacoste», объемом 50 мл., женская туалетная вода «Lacoste», объемом 90 мл., женская туалетная вода «Versace Yellow Diamond», объемом 50 мл., женская туалетная вода «Boss Ma Vie», объемом 30 мл., женская туалетная вода, объемом 50 мл., женская туалетная вода «Givenchy» «VERY», объемом 50 мл., женская туалетная вода «Crystal Noir Versace», объемом 90 мл., мужская туалетная вода «212 VIP MEN», «CAROLINA HERRERA», объемом 100 мл., мужская туалетная вода «Расо Rabanne Invictus», объемом 100 мл., женская туалетная вода «HUGO» объемом 50 мл., похищенные из магазина «Магнит-Косметик» АО «Тандер» 30.03.2016 г. (т.д.2, л.д.9-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2016 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Магнит-Косметик» АО «Тандер», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где был изъят CD-R диск с записью камер видеонаблюдения, на которой изображен момент совершения преступления (т.д.2, л.д.205-212);

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2016 г., в ходе которого был осмотрен CD-R диск с записью камер видеонаблюдения, на которой изображен момент совершения преступления 30.03.2016 г. в помещении магазина «Магнит-Косметик» АО «Тандер», по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (т.д.3, л.д.14-19);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 02.04.2016 г., в котором он добровольно в присутствии защитника сообщил о том, что 30.03.2016 г. совершил хищение парфюмерной продукции из магазина «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (т.д.3, л.д.26);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2016 г., в ходе которого был осмотрен автомобиль «Санг Енг» государственный регистрационный знак «№», находившийся по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где были обнаружены и изъяты флакон с мужской туалетной водой «Versace» 100 мл., флакон с мужской туалетной водой «Hugo Boss Intense» 100 мл., флакон с мужской туалетной водой «Calvin Klein intense euphoria men» 100 мл., тени для век «Ninelle» серого и фиолетового цвета №13 двойные объемом 2 гр., тени для век «Ninelle» золотистого и розового цвета № 16 двойные объемом 2 гр., тушь для ресниц желтого цвета «Divage maxi 90x60x90» объемом 10 мл., тушь для ресниц красного цвета «Divage maxi 90x60x90 Luxurious Lashes» объемом 10 мл., блеск для губ розового цвета с крышкой синего цвета «Lumene wild rose» объемом 5 мл., карандаш для глаз черного цвета «Bourjois Liner Stylo» тон 61, карандаш для бровей черного цвета «Rimmel» массой 1,4 грамма, тушь для ресниц черного цвета «Bourjois Liner Pinceau» объемом 12,5 мл., похищенные 30.03.2016 г. в магазине «Магнит-Косметик» АО «Тандер» (т.д.3, л.д.110-118);

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2016 г., в ходе которого, были осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.06.2016 г. в автомобиле «Санг Енг» государственный регистрационный знак «О 762 РХ 123 регион» (т.д.3, л.д.119-122);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО14 и обвиняемым ФИО3 от 17.02.2017 г., в ходе которой свидетель ФИО14 подтвердил факт добровольного обращения ФИО3 с явкой с повинной и обнаружения и изъятия похищенного имущества по месту жительства ФИО3 (т.д.6, л.д.54-58);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО17 и обвиняемым ФИО3 от 17.02.2017 г., в ходе которой свидетель ФИО17 подтвердил факт добровольного обращения ФИО3 с явкой с повинной и обнаружения и изъятия похищенного имущества по месту жительства ФИО3 (т.д.6, л.д.59-63).

Кроме того, в судебном заседании были исследованы товарные накладные, предоставленные представителем АО «Тандер», которые подтверждают факт приобретения АО «Тандер» похищенной парфюмерной продукции.

Таким образом, вина подсудимого ФИО3 в приведенном объеме обвинения доказана совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд, проверив в соответствии с положениями ст.87 УПК РФ, непосредственно исследованные доказательства, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Доводы подсудимого ФИО3 о том, что показания на стадии предварительного следствия и явки с повинной он давал под давлением сотрудников УМВД России по г. Новороссийску, не могут быть приняты судом, так как они были предметом проверки в порядке ст.144-145 УПК РФ, не нашли своего подтверждения, по результатам проверки 12.09.2017 г. следователем следственного отдела по г. Новороссийску СУ СК РФ по КК принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела (т.д.9, л.д.18-21). 

Доводы подсудимого ФИО3 о том, что имущество из магазина «Ангел» он не похищал, а приобрел у человека по имени ФИО61, который арендовал у него гараж были проверены в судебном заседании, не нашли своего подтверждения и опровергнуты стороной обвинения. В судебном заседании подсудимый ФИО3 назвал номер государственного регистрационного знака автомобиля, на котором якобы передвигался ФИО62 эти сведения были проверены по имеющимся базам данных ОГАИ УМВД России по г. Новороссийску (т.д.9, л.д.56-69). Единственный автомобиль «Хундай «Акцент» с соответствующим номером находился в собственности и в пользовании у другого лица, из другого города (не г. Анапа, как указал подсудимый). Доводы подсудимого ФИО3 о том, что он имел легальный источник заработка, так как вел предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, также были опровергнуты в судебном заседании сведениями, поступившими из ИФНС России по г. Новороссийску, согласно которым ни о каких доходах ФИО3 не отчитывался, налоги не уплачивал (т.д.9, л.д.38). С учетом изложенного, к показаниям подсудимого ФИО3 о том, что обнаруженное у него имущество он приобрел на законных основаниях, суд относится критически, так как они опровергаются другими доказательствами, направлены на уход от заслуженной уголовной ответственности.

Причастность ФИО3 к совершению всех инкриминируемых ему хищений подтверждается объективными данными – у него было обнаружено похищенное имущество: по месту его жительства вещи из магазина «Ангел», подаренные им его девушке и парфюмерная продукция из магазина «Магнит Косметик»; в его гараже был обнаружен сейф, похищенный из магазина «Ishop». Кроме того, виновность ФИО3 в совершении преступлений при изложенных обстоятельствах подтверждается явками с повинной подсудимого, которые были даны им добровольно в присутствии защитника с соблюдением норм УПК РФ, а также другими многочисленными доказательствами, изложенными выше. 

Доводы стороны защиты о том, что имеется разница в перечне имущества, похищенного в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», не соответствуют фактическим обстоятельствам, так как размер ущерба и перечень похищенного имущества подтверждаются накладными и другими надлежащими документами, представленными АО «Тандер». 

С учетом позиции государственного обвинителя, поддержавшего обвинение в полном объеме, исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств:

- действия ФИО3 по эпизодам хищения имущества из магазина «Ангел», принадлежащего ИП ФИО24 и магазина «Ishop», принадлежащего ИП ФИО4, подлежат квалификации по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, так как в каждом случае он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере.

- действия ФИО3 по эпизоду хищения имущества из магазина «Магнит-Косметик» АО «Тандер», подлежат квалификации по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере.

По всем инкриминируемым ФИО3 преступлениям его действия подлежат квалификации как совершенные группой лиц по предварительному сговору, так как имеющиеся видеозаписи в каждом случае подтверждают, что преступления были совершены несколькими лицами, которые действовали согласованно, преступления были совершены в короткие промежутки времени до приезда охраны, то есть были заранее хорошо спланированы. 

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО3 адекватно происходящему, он не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем по отношению к инкриминируемым деяниям ФИО3 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории тяжких, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств по всем инкриминируемым ему преступлениям не имеется.

По месту жительства и регистрации подсудимый ФИО3 характеризуется посредственно, по месту содержания под стражей характеризуется отрицательно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 по всем инкриминируемым ему преступлениям суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явки с повинной, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного.

При указанных выше обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 не возможно без назначения ему наказания, связанного с изоляцией от общества. С учетом приведенных выше обстоятельств, характера и тяжести совершенных преступлений, ФИО3 за каждое из совершенных преступлений и по их совокупности должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Назначение наказания в виде лишения свободы является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенных преступлений, данным о личности ФИО3, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО3, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом данных о личности ФИО3 назначение ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по п. «б» ч.4 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, суд считает нецелесообразным. 

Оснований к применению в отношении ФИО3 положений ч.6 ст.15 УК РФ по всем инкриминируемым преступлениям суд не усматривает. 

С учетом установления смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, размер наказания ФИО3 по всем инкриминируемым ему преступлениям подлежит назначению по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом положений п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Процессуальных издержек по делу нет. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО4 обоснован, подтверждается материалами уголовного дела в полном объеме и подлежит взысканию с подсудимого. 

В отношении гражданских исков ФИО24 и АО «Тандер» суд полагает необходимым признать за потерпевшими право на удовлетворение их требований и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков в порядке гражданского производства, так как необходимо производство дополнительных расчетов с учетом обнаружения части похищенного имущества, что потребует отложения разбирательства.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Меликсетян Гарика Норайри признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.4 ст. 158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание: 

- по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества из магазина «Ангел», принадлежащего ИП ФИО24) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по «б» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества из магазина «Ishop», принадлежащего ИП ФИО4) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по «в» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества из магазина «Магнит-Косметик» АО «Тандер») в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

По правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты постановления приговора – 14 декабря 2017 года. Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время его предварительного содержания под стражей с 02.04.2016 г. по 14.12.2017 г.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- DVD-R диск «Verbatium», CD-R диск «VS» № LH6101TD0718173603, «CD-R» «Mirex», CD-R диск «VS» № LH5183TD16010086D2 и другие письменные доказательства – хранить при уголовном деле;

- автомобиль ВАЗ 21099 VIN код №, металлический ключ с номером «U0525», государственные номерные знаки автотранспортных средств РФ - № в количестве 2 штук; № в количестве 2 штук; № в единственном экземпляре; № в количестве 2 штук, металлический ящик, размером примерно 70х40см, металлический ящик, размером примерно 15х25см, металлический ящик, размером примерно 80х45см, гвоздодер, окрашенный красителем красного цвета, гвоздодер, окрашенный красителем красного цвета, размером 80см, гвоздодер, окрашенный красителем черного цвета, размером 80см., металлическая отвертку «Neo Tools», баллонный ключ с заостренным наконечником, металлический прут черного цвета с перекладиной на конце, мобильные телефоны, банковские карты – вернуть по принадлежности;

- сумку женскую красного цвета «Gucci» «артикул 308364 А7М0G», пластиковую вешалку для одежды, коричневого цвета «Gucci», бирку от одежды «Firenze 1921» «Сеть магазинов «Ангел», майку артикул: 391052 X5623 размер: L, красно-черный. GUCCI», бирку от одежды «Сеть магазинов «Ангел», майку артикул: 391052 X5623, размер: L, красно-черный», бирку от одежды «Firenze 1921» «Сеть магазинов «Ангел», брюки артикул: 388554 ZFZ01, размер: 40, черный. GUCCI», женские брюки черного цвета «Gucci» «артикул: 388554 ZFZ01, размер: 40, черный», майку женскую с коротким рукавом, черно-красного цвета «Gucci» «артикул: 391052 X5623, размер: L, цвет красно-черный» - вернуть по принадлежности потерпевшему ИП ФИО24;

- парфюмерную продукцию – вернуть по принадлежности АО «Тандер».

Гражданский иск потерпевшего ФИО4 удовлетворить. Взыскать с осужденного Меликсетян Гарика Норайри в пользу ФИО4 2 429 038 (два миллиона четыреста двадцать девять тысяч тридцать восемь) рублей.

Признать за потерпевшими ФИО24 и АО «Тандер» право на обращение с гражданскими исками и передать их рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 10 дней, а осужденным ФИО3 в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья С.А. Гетманенко